CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações ao Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP) da Polícia Militar

de Pernambuco (PMPE), pela formatura da nova turma de soldados da PMPE.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa Legislativa ao Comandante do Centro de

Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), Sr. Ten Cel Oliveira, na BR 232, Curado I, Km

8.3, CEP: 54220-520, Jaboatão dos Guararapes/PE.

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa tem por finalidade

parabenizar o Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças (CFAP), da Polícia Militar de

Pernambuco (PMPE), pela formatura da nova turma de soldados, ocorrida no último dia 26 de

janeiro, nesta Capital.

Iniciado em 26 de julho de 2021, o Curso de Formação e Habilitação de Praças (CFHP)

contou com a participação de 740 alunos, os quais passaram 6 meses intensos de formação

profissional, aprendendo 46 disciplinas, cumprindo uma carga horária de 1.074 horas-aula.

O encerramento e último dia dos ex-alunos no CFAP foi marcado pelo juramento solene

no Campo do Derby, com a tradicional formatura militar. Os novos profissionais da segurança

Pública ainda receberam uma justa homenagem do Grupamento Tático Aéreo (GTA).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

61
04

53
61

/8
25

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 641/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Portanto, é oportuno que esta Casa Legislativa preste justa homenagem a este importante

centro de formação da PMPE, ao tempo em que desejamos muitas bênçãos e sucesso na condução

das suas atividades.

Ante o exposto, solicitamos dos nossos ilustres Pares a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 2 de fevereiro de 2022.

____________________________________

Missionária Michele Collins

Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

61
04

53
61

/8
25

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2